
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 53,388,676

①生活インフラ・国土保全 107,572,756 (2) 長期未払金

②教育 50,573,171 ①物件の購入等

③福祉 3,179,199 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,042,378 ③その他

⑤産業振興 17,100,836 長期未払金計 340,569

⑥消防 2,823,587 (3) 退職手当引当金 7,881,284

⑦総務 11,788,260 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 195,080,187 固定負債合計 61,610,529

(2) 売却可能資産 894,328

公共資産合計 195,974,515 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,632,642

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 145,591

①投資及び出資金 6,088,310 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 71,133 (5) 賞与引当金 382,699

投資及び出資金計 6,017,177 流動負債合計 6,160,932

(2) 貸付金 672,952

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 67,771,461

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,305,541

③土地開発基金 645,734

④その他定額運用基金 706,845 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 314,306 １　公共資産等整備国県補助金等 32,884,246

基金等計 2,972,426

(4) 長期延滞債権 726,757 ２　公共資産等整備一般財源等 130,211,932

(5) 回収不能見込額 △ 257,209

投資等合計 10,132,103 ３　その他一般財源等 △ 17,416,961

３　流動資産 ４　資産評価差額 13,096

(1) 現金預金

①財政調整基金 4,256,553 純　 資　 産　 合　 計 145,692,313

②減債基金 924,683

③歳計現金 2,024,042

現金預金計 7,205,278

(2) 未収金

①地方税 211,708

②その他 29,197

③回収不能見込額 △ 89,027

未収金計 151,878

流動資産合計 7,357,156

資　　産　　合　　計 213,463,774 負 債 ・ 純 資 産 合 計 213,463,774

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち63,155,367千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 99,718,176 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 59,021,318 千円 59,021,318 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 726,934 千円 177,648 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 30,997,705 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 572,733 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 8,399,486 千円 8,399,486 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 72,206,802 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 7,138,170 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 1,913,265 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 63,155,367 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 27,511,374 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は55,339,804千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は117,671,430千円です。

36,762,344

26,055,874

1,073,289

2,154,140

1,133,493

36,762,344

53,531

0

項目 金額

貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

572,733

0

12,962,402

8,613,417

4,991,700

15,186,525

549,286

[内訳]

負債計上 注記
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30,997,705



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

１ （１）人件費 6,901,153 17.8% 394,641 1,275,999 678,129 374,236 444,203 974,798 2,424,574 334,573 0

（２）退職手当引当金繰入等 648,127 1.7% 68,026 166,156 110,544 △ 31,392 60,344 146,322 121,402 6,725 0

（３）賞与引当金繰入額 382,699 1.0% 18,974 76,211 48,832 30,026 30,720 62,968 111,738 3,230 0

小　　計 7,931,979 20.5% 481,641 1,518,366 837,505 372,870 535,267 1,184,088 2,657,714 344,528 0

２ （１）物件費 6,472,306 16.7% 377,581 1,584,289 400,562 1,248,907 1,036,538 163,496 1,638,040 22,549 344

（２）維持補修費 964,171 2.5% 591,234 75,796 18,574 105,351 106,389 12,985 53,842 0

（３）減価償却費 5,763,203 14.9% 2,473,560 1,321,719 135,231 157,557 1,147,061 172,350 355,725 0

小　　計 13,199,680 34.0% 3,442,375 2,981,804 554,367 1,511,815 2,289,988 348,831 2,047,607 22,549 0 344

３ （１）社会保障給付 7,254,275 18.7% 105,190 7,149,085 0

（２）補助金等 3,087,527 8.0% 283,507 208,288 404,565 365,792 1,238,662 136,821 440,812 9,080 0

（３）他会計等への支出額 5,359,766 13.8% 1,328,993 0 3,013,417 321,248 696,108 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

956,436 2.5% 60,662 14,888 607,383 36,248 115,909 22,951 98,395 0 0

小　　計 16,658,004 43.0% 1,673,162 328,366 11,174,450 723,288 2,050,679 159,772 539,207 9,080 0

４ （１）支払利息 871,483 2.2% 871,483

（２）回収不能見込計上額 111,494 0.3% 111,494

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 982,977 2.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 871,483 111,494 0

38,772,640 5,597,178 4,828,536 12,566,322 2,607,973 4,875,934 1,692,691 5,244,528 376,157 871,483 111,494 344

（　構　成　比　率　） 14.4% 12.5% 32.4% 6.7% 12.6% 4.4% 13.5% 1.0% 2.2% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 953,859 100,435 103,781 167,025 235,036 72,420 2,378 70,539 0 0 202,245

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 497,943 764 0 387,340 11,827 54,124 3,500 25,114 0 0 15,274

1,451,802 101,199 103,781 554,365 246,863 126,544 5,878 95,653 0 0 0 217,519

ｄ／ａ 3.7% 1.8% 2.1% 4.4% 9.5% 2.6% 0.3% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0%

37,320,838 5,495,979 4,724,755 12,011,957 2,361,110 4,749,390 1,686,813 5,148,875 376,157 871,483 111,494 344 △ 217,519
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 143,576,458 32,918,655 127,917,250 △ 17,271,169 11,722

純経常行政コスト △ 37,320,838 △ 37,320,838

一般財源

地方税 10,790,702 10,790,702

地方交付税 17,054,146 17,054,146

その他行政コスト充当財源 2,771,951 2,771,951

補助金等受入 9,635,677 1,294,635 8,341,042

臨時損益

災害復旧事業費 △ 738,229 △ 738,229

公共資産除売却損益 △ 7,608 △ 7,608

投資損失 △ 71,320 △ 71,320

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,231,474 △ 2,231,474

公共資産処分による財源増 0 △ 20,208 20,208 0

貸付金・出資金等への財源投入 2,090,999 △ 2,090,999

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 88,486 △ 2,086,168 2,174,654 0

減価償却による財源増 △ 1,240,558 △ 4,522,645 5,763,203 0

地方債償還に伴う財源振替 4,601,230 △ 4,601,230

資産評価替えによる変動額 1,374 1,374

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 145,692,313 32,884,246 130,211,932 △ 17,416,961 13,096

純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２３年度における一時借入金の借入限度額は4,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

2,114,545

2,024,042

47,986,052

1,521,045

4,816,000
509,598

48,076,555
6,373,632

563,514

381,700

30,154

116,824

1,577,585

△ 8,038,634

△ 90,503

0

2,023,524

5,478,459

9,616,219

99,001

949,906

0

0

△ 3,214,475

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

851,200

1,260,830

2,206

7,630,574

1,747,215

2,629,100

0

39,784

4,416,099

41,992,368

11,162,606

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,365,505

956,436

308,633

853,706

479,654

389,068

1,805,200

677,763

2,217,442

3,210,434

1,702,400

30,829,762

10,725,928

17,054,146

7,789,461

7,254,275

3,087,527

861,491

資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

8,241,329

6,472,306


